
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 287 del 11-10-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 157 del 11-10-2022

Oggetto: Comune di Morra De Sanctis contro "... omissis ..."- prot. 4614 del 30 settembre
2022 - Definizione bonaria della controversia. Impegno di spesa e liquidazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
in data 20/09/2022 alle ore 11:00 circa  il veicolo di proprietà del sig. … Omissis…, era in sosta nel-
Comune di Morra De Sanctis (AV) alla Via Montecalvario, e veniva danneggiato da un operaio del
Comune che, intento al taglio dell’erba, con il decespugliatore lungo il marciapiede, scagliava una
pietra che dall’alto colpiva, frantumandolo, il vetro della portiera laterale sinistra (lato conducente);
con nota al prot 4554/2022 l’avvocato della controparte attorea notificava avviso di messa in mora e-
citazione in giudizio dopo aver espletato la negoziazione assistita per il risarcimento dei danni diretti
ed indiretti patiti comprensivi anche della sosta tecnica del veicolo necessario per lavoro;
la quantificazione del danno potrebbe lievitare sensibilmente nelle more dei giudizio e che pertanto,-
si ritiene opportuno addivenire ad una rapida e veloce componimento della controversia tenendo
conto anche dei pronunciamenti della corte dei conti in merito ( cfr. Corte dei conti sez. giur. N. 215
del 2008 e Corte dei Conti Sicilia n. 2719/2013);
si ritiene conveniente addivenire ad un rapido componimento della controversia;-
in data 30 settembre 2022 con nota a prot. 4614 si chiedeva di addivenire ad una proposta-
transattiva;
l’avvocato della controparte in data 30 settembre 2022 agli atti del protocollo dell’ente n. 4664 del 4-
ottobre 2022 notificava il quantum dovuto per porre fine alla lite potenziale  quantificabile in
complessivi euro 350 comprensivi di spese legali;

Atteso che
la Corte dei conti sezione regionale di controllo n. 20/2015 ha chiarito che la transazione non-
rientra nel disposto di cui all’art 194 tuel quale debito fuori bilancio  e che , pertanto, l’Ente può
attivare le procedure ordinarie di assunzione di spesa
che non risulta necessario acquisire il parere del collegio dei revisori dei conti stante quanto-
precisato da Corte dei Conti sezione regionale di controllo Liguria n. 5/2014 in quanto lo stesso
è circoscritto alle transazioni che involgono profili di competenza del Consiglio Comunale salvo
quanto diversamente stabilito dallo Statuto;

Visti gli atti di ufficio

Considerato che appare opportuno definire in via bonaria la controversia di cui all’oggetto alle condizioni
riportate atteso il risparmio realizzato dal comune anche al fine di evitare l’alea di giudizio e l’ulteriore
aggravio di spese per l’Ente in caso di certa soccombenza e fermo restando azione di rivalsa per la eventuale
responsabilità amministrativa a norma dell’art. 28 Cost. per dolo e colpa grave

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Visto l’atto giuntale n. 103/2022 che deliberava
Di definire bonariamente per tutte le ragioni in premessa che si intendono integralmente riportate la
controversia con il Sig. … Omissis…. in ordine ai danni patiti per il sinistro occorso il 20 settembre
2022  per il quale è pervenuta avviso di messa in mora con eventuale successiva citazione in
giudizio;
Di demandare al responsabile amministrativo di definire bonariamente la controversia in oggetto e
provvedere con apposita determinazione a corrispondere alla parte attorea euro 350,00 omnia a
tacitazione definitiva di ogni pretesa in ordine ai danni patiti in occasione del sinistro;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Visti:
il D.Lgs 50/2016;-
il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n°207 recante il Regolamento di-
esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n°163;
il D.Lgs. 18.08.2000, n°267;-

Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, di provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione ed è da intendersi qui1.
trascritta;

Di impegnare e liquidare la complessiva somma di € 350,00 con imputazione contabile sul capitolo2.
105800/1 del bilancio 2022/2024 in favore del Sig. …Omissis…, meglio specificato agli atti a
tacitazione definitiva di ogni pretesa in ordine ai danni patiti in occasione del sinistro;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui3.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti4.
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.

Di Dare Atto, inoltre, che:5.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, D. Lgs.
50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è la scrivente P.O.;
la PEC dell’Ente è la seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.6.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 287 del 11-10-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 157 del 11-10-2022

Oggetto: Comune di Morra De Sanctis contro "... omissis ..."- prot. 4614 del 30 settembre
2022 - Definizione bonaria della controversia. Impegno di spesa e liquidazione

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 11-10-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,11-10-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 11-10-2022 al 26-10-2022.

Morra de Sanctis, 11-10-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


